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Anotace

PROCHÁZKA Jan, Vývoj německy vydávaného časopisu Trautenauer Wochenblatt

v období od 1868 do 1916. Bakalářská práce na Katedře pomocných věd historických a

archivnictví Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové, 2020.

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou časopisu Trautenauer Wochenblatt. Jedná se o

německy psané periodikum, které vycházelo na území východních Čech v období od roku

1868 do roku 1916. Práce nejdříve uvádí historický kontext, ve kterém časopis vznikl a

působil. Poté se věnuje vývoji tisku ve světě a v habsburské říši a důvodům, které způsobily

nárůst počtu vydávaných časopisů. Hlavní část práce tvoří analýza časopisu Trautenauer

Wochenblatt: jeho vzhled, obsah a především jeho proměny v čase. Tento rozbor umožňuje

pohled na změny ve společnosti, čtenářskou základnu časopisu a politický směr jeho

redaktorů. Poskytuje informace o vztahu mezi Čechy a Němci z pohledu německých obyvatel

českých zemí, kteří hájili liberální politický směr.

Klíčová slova: Trutnov, česko-německé soužití, 19. století, 20. století, tisk, týdeník.

Abstract

PROCHÁZKA Jan, The German-Written Periodical Trautenauer Wochenblatt from 1868 to

1916. Bachelor thesis, Department of Auxiliary Sciences of History and Archival Studies,

Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2020.

This Bachelor thesis analyses the periodical Trautenauer Wochenblatt, which was written in

German and published in the eastern part of Bohemia in the period from 1868 to 1916. First,

the thesis presents the historical context in which the periodical was founded and

subsequently published. The next chapter is devoted to the development of the press in the

world and in the Habsburg Empire and the reasons which caused an increase in the number of

periodicals published. The main part of the thesis offers an analysis of the periodical

Trautenauer Wochenblatt: its appearance, its content and especially its changes over time.

This examination enables an insight into the changes of the society, the reader homebase of

the periodical and the political views of its editors. It gives information on the relationship

between the Czechs and the Germans from the point of view of German residents of Bohemia,

which represented liberal political views.

Key words: Trutnov, Czech-German coexistence, 19th century, 20th century, press, weekly

newspaper.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je vývoj německy vydávaného časopisu Trautenauer

Wochenblatt v období od roku 1868 do roku 1916. Jedná se o období velkých změn, na úrovni

politické, hospodářské a společenské. V českých zemích dochází v tomto období k vyostření

vztahu mezi českými a německými obyvateli.

V archivech je mnoho materiálu, který se týká německého tisku v českých zemích.
1

Není však ještě důkladně zpracován.
2
Cílem této bakalářské práce je podrobná analýza

jednoho příkladu z této skupiny, časopisu Trautenauer Wochenblatt a poskytnout informace o

jeho vývoji. To umožňuje pohled na změny ve společnosti, čtenářskou základnu časopisu,

politický směr jeho redaktorů a dobové svědectví o vztahu mezi Čechy a Němci z pohledu

zástupců německých obyvatel českých zemí.

První kapitola se zabývá historickou situací v době vzniku časopisu. Dále popisuje

hospodářské poměry trutnovské oblasti. Patřila k průmyslově vyvinutému severu habsburské

říše a tvořila součást oblasti, kde většina populace měla německé kořeny. Hlavním jazykem

byla němčina a proto, logicky, časopis Trautenauer Wochenblatt vycházel v němčině.

Druhá kapitola je věnována tisku v českých zemích, jeho vývoji a specifickým

podmínkám v habsburské říši. Ukazuje důvody pro prudký nárůst tisku ve světě, ale i

v habsburské říši.

Hlavní část této bakalářské práce tvoří třetí kapitola, která se zabývá analýzou časopisu

Trautenauer Wochenblatt. Podkapitoly se věnují vzniku, vzhledu, inzerátům, periodicitou a

cenou. Tyto podkapitoly přináší také informace o čtenářích časopisu. Podkapitola, zabývající

se obsahem a jeho proměnám ve sledovaném období je rozdělena do časových úseků, které

berou ohled na historickou situaci, a v kterých můžeme pozorovat změnu v tom, na co

redakce kladla největší důraz. První úsek tvoří období od roku 1868 do roku 1879. Převažuje

zde zpravodajství z voleb, z politických setkání a články německých poslanců. Časopis

zastupoval liberální politický směr, který patřil „k hlavním silám politického života

v habsburské monarchii“.
3
Vrcholná etapa liberálů končila v roce 1879.

4
Druhý úsek tvoří

1
Jaromír KUBÍČEK, Německý tisk v českých zemích, jeho stav a zpracování, Vlastivědný věstník moravský 61,

2009, č. 4, s. 367.
2
Zuzana RENNEROVÁ, Historie vydávání novin na Trutnovsku od poloviny 19. století do r. 1938, Diplomová

práce, Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd, Praha 2011, s. 18.
3
Jiří MALÍŘ – Pavel MAREK, Politické strany. Vývoj politických stran a hnutí v českých zemích a

Československu v letech 1861–2004. 1. díl: 1861–1938, Brno 2005, s. 467.
4
Tamtéž, s. 468.
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období od roku 1880 do roku 1890. Od roku 1880 výrazně stouplo negativní zpravodajství o

Češích. V tomto roce také vyšlo Stremayerovo jazykové nařízení, které mělo zaručit

rovnoprávnost češtiny a němčiny u státních úřadů ve vnějším úřadování.
5
„Vnitřní řeč“ byla

nadále němčina. Přesto toto nařízení vyvolalo u německých zastupitelů vášnivé reakce. Celé

toto sledované desetiletí tvořila jazyková otázka v časopise jedno z hlavních témat. Období

končí rokem 1890, kdy dohoda o jedenácti bodech, takzvaná punktace, měla zajistit vyrovnání

mezi požadavky Čechů a Němců.
6
Další období se věnuje obsahu z let 1891 až 1908. Nejen,

že punktace nepřinesla vyrovnání, ale vedla k politické výměně na české straně. Mladočeši

zvítězili ve volbách nad Staročechy. To vše se odráželo v obsahu časopisu. Období končí

rokem 1908, kdy proběhly první volby po zavedení nového volebního práva v roce 1907.

Další období je od roku 1909 až 1916. Vyznačuje se v časopise zvýšeným zájmem o

mezinárodní vztahy.

Po podkapitolách, které se věnují obsahu časopisu, uvádí další podkapitola seznam

redaktorů a vydavatelů časopisu Trautenauer Wochenblatt od roku 1868 až do roku 1916.

Následují biografické informace k vybraným redaktorům.

Poslední podkapitola, která patří k celkové analýze časopisu, se zabývá pozdějšími

proměnami časopisu a jeho zániku. Časopis končí pod názvem Trautenauer Wochenblatt v

prosinci roku 1916. Poté změní svůj název celkem třikrát, než v roce 1944 zanikne. Tyto

změny popisuje daná kapitola. Rozhodl jsem se, že se v této bakalářské práci zaměřím na

první období časopisu, od svého vzniku až po první změnu názvu v roce 1916. Dá se říct, že

tím končí jedna éra časopisu: jedno z nejdůležitějších témat časopisu, vztah mezi Čechy a

Němci, se dostalo úplně do pozadí s nástupem první světové války. Zpravodajství se

soustředilo na válečné události a po vzniku Československé republiky nastala úplně jiná

politická situace. Léta mezi rokem 1916 a 1920, kdy časopis vycházel pod názvem

Ostböhmische Presse, můžeme označit jako přechodné období: od časopisu v habsburské

monarchii k časopisu v demokratické zemi. Toto přechodné období končí také smrtí

posledního vydavatele, Ferdinanda Grunera, který byl v časopise aktivní ještě v předchozím

století. Poté, s rokem 1921, začíná nová éra časopisu, pod novým názvem, s novým

redaktorem, novým vydavatelem a v denním výtisku.

5
Michael BOROVIČKA – Jiří KAŠE – Jan P. KUČERA – Pavel BĚLINA, Velké dějiny zemí Koruny české, sv.

XII.a, Praha 2012, s. 297.
6
M. BOROVIČKA – J. KAŠE – J. P. KUČERA – P. BĚLINA, Velké dějiny zemí Koruny české, sv. XII.a, s.

383–384.
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Poslední, závěrečná kapitola, shrnuje nejdůležitější poznatky z předchozích kapitol.

Následuje seznam pramenů a literatury. V příloze se nachází vyfocené ukázky z časopisu

samotného, které čtenáři přibližují dobový vzhled.

Pokud není vyznačeno jinak, všechny překlady jsou mé vlastní.

[…]


v Čechách bojovali sami, bez podpory vlády ve Vídni a pochopení soukmenovců v Německu.

Velké obavy panovaly před čechizací Němců. Redakce časopisu byla toho názoru, že se Češi

rozpínají, ať už nárůstem jejich populace, zakládáním českých škol a gymnázii, nebo

požadavkům na zrovnoprávnění češtiny s němčinou. Byla přesvědčena, že půdu, na které

Němci po staletí žili, si zasloužili svou poctivou prací a bylo nemyslitelné, aby z té půdy byli

českým národem vytlačeni. Koneckonců stála, podle ní, německá kultura na podstatně vyšším

stupni než česká. Nechtěla přiznat, že hospodářsky Češi Němce dohnali a že česká kultura

v důsledku obrozeneckého procesu se rozvinula a získala sebevědomí.

Se začátkem první světové války se časopis Trautenauer Wochenblatt zaměřil na

zpravodajství tohoto mezinárodního konfliktu a vztah mezi Čechy a Němci se upozadil.

Počáteční nadšení z vlastního státu ve válečném konfliktu a jeho podpora časem zeslábly a

v roce 1916, kdy časopis pod tímto titulem končí, se píše už jen o naději na mír.
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 Tamtéž, s. 340.
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Kromě toho, že můžeme na časopisu Trautenauer Wochenblatt dobře studovat dobový

názor Němců na jejich situaci v českých zemích a jejich vztah k druhému největšímu národu

Předlitavska, je časopis i ukázkou pro společenské a hospodářské změny v tomto období.

Nárůst, obsah a vzhled inzerátů ukazuje modernizaci společnosti. Změny v podnázvu týkající

se spolků a zprávy o nich v časopise znamenají zvýšenou činnost lidí ve veřejném životě.

V neposlední řadě časopis Trautenauer Wochenblatt ukazuje vývoj politické práce a

zpravodajství. Na začátku se pouze zmiňuje o kandidátech k volbám, ale postupně dává

doporučení, analýzy a prostor pro zástupce liberálního politického směru. Časopis fungoval

jako prostředek, kterým jeho tvůrci šířili své politické názory, názory německých liberálů.

Je zajímavé pozorovat první zmínky o antisemitismu a radikálních stranách. V časopise

s liberální orientací jsou názory, které odsuzují antisemitismus a radikální strany

očekávatelné. Nicméně když si uvědomíme pozdější vývoj a proměny časopisu po

přechodném období po roce 1920, je to smutný konec a přeměna liberálního periodika

v nacistický časopis pod kontrolou Konrada Henleina.
186

186

Konrad Henlein byl spolumajitelem nakladatelství NS-Gauverlag, které bylo založeno v listopadu 1938. NS-

Gauverlag byl vydavatelem posledního nástupce původního časopisu Trautenauer Wochenblatt.

http://www.boehmischeverlagsgeschichte.at/boehmische-verlage-1919-1945/ns-gauverlag-sudetenland/
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Přílohy

Příloha č. 1

Tabulka č. 1: Úředně povolené noviny a časopisy v Čechách 1848–1862

Zdroj: Rumpler, Helmut; Urbanitsch, Peter: Die Habsburger Monarchie 1848–1918.

Politische Öffentlichkeit und Zivilgesellschaft. 2. Teilband: Die Presse als Faktor der

politischen Mobilisierung, Vídeň 2006, s. 1992.

Tabulka č. 2: Úředně povolené noviny a časopisy v Čechách 1863 – 1895

Zdroj: Rumpler, Helmut; Urbanitsch, Peter: Die Habsburger Monarchie 1848–1918.

Politische Öffentlichkeit und Zivilgesellschaft. 2. Teilband: Die Presse als Faktor der

politischen Mobilisierung, Vídeň 2006, s. 2011.
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Tabulka č. 3: Grafické znázornění informací z tabulek č. 1 a 2:

Modrá: česky psané noviny a časopisy

Červená: německy psané noviny a časopisy

Zelená: souhrnný počet úředně povolených novin a časopisů v Čechách v letech 1848–1895
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Příloha č. 2

Trautenauer Wochenblatt, 28.12.1874, roč. 8, č. 52, příklad titulní stránky s podnázvem

Organ der „Trautenauer Garn-Börse“ (Orgán „Trutnovské lnářské burzy“).
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Příloha č. 3

Trautenauer Wochenblatt, 7.1.1907, roč. 40, č. 1, příklad titulní stránky s podnázvem Organ

der deutschen Fortschritts-Partei.
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Příloha č. 4

Trautenauer Wochenblatt, 1897, roč. 30, č. 39, příloha.
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Příloha č. 5

Trautenauer Wochenblatt, 15.10.1914, roč. 47, č. 51, s. 4: Jediné téma je válka.
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Příloha č. 6

Trautenauer Wochenblatt, 10.12.1914, roč. 47, č. 51, s. 4: Jediné téma je válka.
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Příloha č. 7

Trautenauer Wochenblatt, 24.6.1901, roč. 34, č. 25: Reklama na prostředek proti škůdcům.
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Příloha č. 8

Trautenauer Wochenblatt, 25.10.1875, roč. 8, č. 43, s. 1: Oznámení soudu („Erkenntnis“) o

zásahu cenzury a uvedení důvodů.
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Příloha č. 9

Trautenauer Wochenblatt, 17.6.1878, roč. 11, č. 24, s. 2: zásah cenzury (nevyhovující text byl

odstraněn a zůstala prázdná místa).
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Příloha č. 10

Trautenauer Wochenblatt, 7.2.1898, roč. 31, č. 6, příloha: Mapa německojazyčných oblastí

v Čechách.
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Příloha č. 11

Trautenauer Wochenblatt, 15.12.1913, roč. 46, č. 50, s. 7: Výzva čtenářům, aby nakupovali

jen u německých obchodníků.
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Příloha č. 12

Ostböhmische Presse, 2.1.1917, roč. 50, č. 1, příklad titulní stránky.