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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Procházka
Název práce: Vývoj německy vydávaného časopisu Trautenauer Wochenblatt

v období od 1868 do 1916
Vedoucí práce: doc. PhDr. et Mgr. Jakub Zouhar, Ph.D.
Oponent: Mgr. Petr Polehla, Ph.D.

Obor a forma studia: Archivnictví-historie, prezenční

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

A B C D E F

Formální úprava a náležitosti práce

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

Práce s literaturou (citace, poznámky)

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

Vymezení cíle a jeho naplnění

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Dílčí připomínky a náměty:
Nemám větších připomínek. Autor mohl pochopitelně věnovat větší pozornost celému
kontextu vydávání sledovaného periodika. Mohl se více ponořit do archivů a zjistit více
podrobností o zákulisí jeho provozu atp. Je nutné ovšem přihlédnout k okolnostem vzniku

práce v průběhu roku 2020, kdy byly archivy i odborné knihovny v důsledku epidemie
COVID-19 po většinu roku zavřené. Ale i tato míra výzkumu, která se odráží v překládaném
textu, splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikační práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:
Jedná se o vlastní, tj. původní práci autora, s využitím jak dostupných pramenů, tak literatury.

Formální úprava a členění práce má svoji logiku. Autor prokázal schopnost práce s německy i
česky psanými tištěnými, v menší míře rukopisnými texty i odbornou literaturou.

V problematice česko-německých vztahů v 19. a 20. století i tištěných medií se náležitě
orientuje. Využívá řadu titulů odborné literatury včetně nejnovějších. Ocenil bych zejména
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práci s texty v německé jazyce, které tvořily jádro pramenů. Dále je dle mého soudu třeba
vyzvednout pečlivé zpracování, autor věnoval textu bakalářské práce opravdu mimořádnou
pozornost. Přílohy práce jsou funkční.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 9. listopadu 2020
Doc. PhDr. et Mgr. Jakub Zouhar, Ph.D.

Posudek VEDOUCÍHO bakalářské prácE
Vedoucí práce: doc. PhDr. et Mgr. Jakub Zouhar, Ph.D.
Oponent: Mgr. Petr Polehla, Ph.D.
Obor a forma studia: Archivnictví-historie, prezenční
Dílčí připomínky a náměty:
Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:
Práci doporučuji k obhajobě.